
REGISTRO GENERALE N. 206 del 23/04/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 23/04/2020

OGGETTO: Trasporto Pubblico Locale nel territorio di Atina  Liquidazione IVA annualità 2019�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16.04.2018 di approvazione del bilancio esercizio  e
pluriennale 2018/2020, con successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di G.C. n.49 adottata il 27.04.2018, immediatamente eseguibile, di approvazione del
PEG 2018/2020 con successive modifiche ed integrazioni ;

Vista la deliberazione di G.C. n.124 del 31.12.2019 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2020, assegnazione
risorse ai responsabili di Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione dell’Ente”;

Premesso che per l’anno 2019, il servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) nel territorio di Atina è stato
affidato  alla  ditta  MASTRANTONI  AUTOLINEE  S.r.l.,  con  sede  in  via  Sferracavalli  n.27  –  03043
CASSINO (Partita I.V.A. 01503210609), con i seguenti atti:

-          Determinazione n.59 del 03.06.2019, relativa al semestre gennaio/giugno 2019 

-          Determinazione n.70 del 20.06.2019, relativa al semestre luglio/dicembre 2019 

Atteso:

§  Che il servizio di TPL affidato a MASTRANTONI AUTOLINEE S.r.l. è stato svolto regolarmente e
che la ditta ha emesso le seguenti fatture per il servizio di TPL svolto nell’anno 2019:

Bimestre 2019 fattura Importo fattura Imponibile IVA 10%

     

gennaio/febbraio n.18/PA del 06.6.2019 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

marzo/aprile n.19/PA del 06.6.2019 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

maggio/giugno n.34/PA del 20.9.2019 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

luglio/agosto n.32/PA del 12.9.2019 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

settembre/ottobre n.39/PA del 14.11.2019 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 23/04/2020



novembre/dicembre n.5/PA del 10.01.2020 € 30697,66 € 27906,96 € 2790,70

     

 

§  che, in generale,  per gli importi riportati in tabella si applica il seguente meccanismo di liquidazione:

-        L’importo netto è liquidato dalla Regione Lazio – Area Trasporti direttamente alla ditta erogatrice

del servizio, a seguito di trasmissione da parte dell’ Ente comunale delle fatture emesse;

-        L’Iva è liquidata ai sensi mediante il meccanismo dello split payment disposto dall’art.1, comma

629, lett. b) della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto nel D.P.R. n.633/1972 il nuovo art.17 ter, in
base al quale per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti delle pubbliche
amministrazioni elencate nello stesso art.17 ter, queste ultime (anche qualora non rivestano la qualità di
soggetto passivo Iva) devono versare direttamente all’erario l’Iva addebitata loro dai fornitori.  

Preso atto:

§  Che la Regione Lazio aveva stabilito per l’anno 2019 di ridurre del 4% il finanziamento regionale per
il servizio di TPL portandolo ad € 167.568,73 oltre IVA a carico di questo Ente;

§  che la stessa Regione Lazio, con Determinazione n. G14529 del 24.10.2019, ha deciso di annullare
tale riduzione del 4%, riportando il finanziamento regionale ad € 174.418,49 oltre IVA;

Richiamata la propria determinazione n.184 del 31.12.2019 “Integrazione impegno di spesa a seguito delle
nuove disposizioni emanate dalla Regione Lazio in materia del  servizio di T.P.L.”; 

Atteso:

§  Che nelle determinazioni di affidamento del servizio del Trasporto Pubblico Locale è stato disposto

che l’importo di affidamento del servizio è da intendersi IVA esclusa, senza oneri finanziari aggiuntivi a
carico del Bilancio comunale ad eccezione dell’I.V.A.;

§  che  è stato disposto di imputare l’Iva a carico di questo Ente sul cap.10400 – PdC 104039999 del

redigendo bilancio 2020, gestione residui; 

Considerato  che dal calcolo delle fatture emesse dalla ditta MASTRANTONI AUTOLINEE S.r.l. e delle
disposizioni  emanate  dalla  Regione Lazio,  con Determinazione n.  G14529 del  24.10.2019,  si  rileva che
l’importo complessivo dell’IVA per l’anno 2019 è di € 17441,88.#; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra riportato, procedere al6la liquidazione dell’IVA 2019

DETERMINA

Per quanto descritto nelle premesse e che qui si intende riportato

1. Di liquidare mediante il meccanismo dello split payment disposto dall’art.1, comma 629, lett. b) della

Legge di Stabilità 2015, la somma di € 17441,88.# per il pagamento dell’IVA relativa alle fatture emesse
dalla   ditta MASTRANTONI AUTOLINEE S.r.l.,  con sede in via Sferracavalli  n.27 – 03043 CASSINO
(Partita  I.V.A.  01503210609)  e  alle  disposizioni  emanate  dalla  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.
G14529 del 24.10.2019, per il Servizio Trasporto Pubblico (TPL) nell’anno 2019

2.  Di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  17441,88.#  al  cap.10400  –  PdC 104039999  del  redigendo
bilancio 2020, gestione residui; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 23/04/2020



La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 222  del 23/04/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 23/04/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 222 del 23/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 491 1 732 MASTRANTONI AUTOLINEE S.R.L. 701,88

2020 492 1 314 MASTRANTONI AUTOLINEE S.R.L. 8.370,00

2020 493 1 206 MASTRANTONI AUTOLINEE S.R.L. 8.370,00

Atina, lì 23/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 397

Il  11/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  206 del 23/04/2020 con
oggetto:
Trasporto Pubblico Locale nel territorio di Atina  Liquidazione IVA annualità 2019�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 11/05/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 23/04/2020


